
SETTORE

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
---

SERVIZIO CONCORSI - ASSUNZIONI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 609 del 06/07/2017

Registro del Settore

N.  144 del  06/07/2017

Oggetto: Affidamento alla società C & S Consulenza e Selezione S.r.l. del 
servizio di assistenza alle prove scritte dei concorsi pubblici per 
la  formazione  di  una  graduatoria  valida  per lanno  scolastico 
2017/2018  per  assunzioni  a  tempo  determinato  di  Educatori 
dinfanzia Cat. C (a tempo pieno o a tempo parziale) e di una 
graduatoria valida per lanno scolastico 2017/2018 per assunzioni 
a tempo determinato di Insegnanti di scuola dinfanzia Cat. C (a 
tempo  pieno  o  a  tempo  parziale)  presso  lUnione  delle  Terre 
dArgine



OGGETTO: Affidamento alla società C & S Consulenza e Selezione S.r.l. del servizio di 
assistenza alle prove scritte dei concorsi pubblici per la formazione di una graduatoria 
valida per l’anno scolastico 2017/2018 per assunzioni a tempo determinato di Educatori 
d’infanzia Cat. C (a tempo pieno o a tempo parziale) e di una graduatoria valida per 
l’anno scolastico 2017/2018 per assunzioni a tempo determinato di Insegnanti di scuola 
d’infanzia  Cat.  C  (a  tempo  pieno  o  a  tempo  parziale)  presso  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Premesso che:
- in data 30/05/2017 è stato pubblicato il Bando di concorso pubblico per esami per la 

formazione di una graduatoria, valida per l’anno scolastico 2017/2018, per assunzioni 
a  tempo  determinato  di  Educatori  d’infanzia,  Cat.  C,  (a  tempo  pieno  o  a  tempo 
parziale), presso l’Unione delle Terre d’Argine, approvato con determinazione n.465 
del 29/05/2017;

- in data 30/05/2017 è stato pubblicato il Bando di concorso pubblico per esami per la 
formazione di una graduatoria, valida per l’anno scolastico 2017/2018, per assunzioni 
a tempo determinato di Insegnanti di scuola d’infanzia, Cat. C, (a tempo pieno o a 
tempo parziale), presso l’Unione delle Terre d’Argine, approvato con determinazione 
n. 466 del 29/05/2017;

- i  criteri  relativi  alla  gestione  del  personale  e  all’accesso  agli  impieghi  per 
l’organizzazione  dell’ente  prevedono,  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità  e 
trasparenza,  nonché  delle  misure  organizzative  per  lo  sviluppo  dei  concorsi  per 
l’assunzione dall’esterno sia a tempo determinato che a tempo indeterminato, l’utilizzo 
di sistemi innovativi di selezione e verifica delle attitudini;

- il bando di concorso prevede che: la prova consiste nella somministrazione di test. Il 
test  consiste  in  una serie  di  domande a  carattere  attitudinale  intese a  verificare la 
capacità verbale, l’efficienza mentale e la capacità di ragionamento dei candidati ed in 
una  serie  di  domande  di  carattere  professionale  intese  a  verificare  la  specifica 
conoscenza delle materie oggetto della prova. La valutazione del test è effettuata con 
l’ausilio di esperti e con procedure informatizzate che garantiscono obiettività nella 
valutazione e l’anonimato dell’estensore;

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n.4 del 15/02/2017 con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2017;
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 6 del 15/02/2017 con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;
- la Deliberazione di Giunta Unione n. 17 del 21.02.2017 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019”;

Considerato che
- per lo svolgimento della prova scritta occorre avvalersi della prestazione di servizi di un 
soggetto privato in quanto l’Ente non dispone di esperti in materia di test da somministrare ai 
candidati, né della relativa attrezzatura informatica;



Preso atto
- dell’obbligo degli Enti Locali di utilizzare il Mercato Elettronico messo a disposizione 

da Consip S.p.A. (MePa) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 
parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art.7 del D.L.52/2012, 
convertito  in  L.  94/2012,  pena  la  nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  del 
suddetto obbligo, ai sensi dell’art.1 D.L.95/2012, convertito in L.135/2012;

- che, con Determinazione dirigenziale n. 418 del 15/05/2017, si è proceduto ad indire 
una procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, commi 2 lett.  b) e 6 D.Lgs. 50/2016 
tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePa) di Consip S.p.A., mediante confronto concorrenziale aperto 
a tutti gli operatori economici, al fine di aggiudicare, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai 
sensi  dell’art.95  del  D.  Lgs.  50/2016,  un  appalto  quadro  con  unico  operatore 
economico  ai  sensi  dell’art.54,  c.3  D.Lgs.50/2016,  della  durata  di  24  mesi  dalla 
stipula,  per  l’affidamento,  con  successivi  ordinativi,  del  servizio  di  assistenza  alle 
procedure selettive indette dall’Unione Terre d’Argine nel periodo indicato;

- che, con Determinazione dirigenziale n.597 del 04/07/2017 l’accordo quadro suddetto 
è stato aggiudicato all’operatore economico C & S Consulenza e Selezione S.r.l.  con 
sede  legale  in  Roma,  Via  Del  Fosso  dell’Acqua  Mariana  n.85,  C.F.  e  P.I. 
11312051003;

- con detta determinazione dirigenziale è stata prevista la possibilità di dare esecuzione 
anticipata all’appalto nelle more del completamento delle procedure amministrative 
finalizzate alla stipula del contratto;

Rilevato che
- si rende, pertanto, necessario, in attuazione dell’accordo quadro aggiudicato, affidare 

il  servizio di  assistenza  alle  prove scritte  previste  dai  bandi  di  concorso di  cui  in 
premessa alla C & S Consulenza e Selezione S.r.l.;

- per l’assistenza alle selezioni la Società aggiudicataria ha offerto un  prezzo unitario 
per  la  gestione  test  (prova  scritta)  di  Euro  16,00  oltre  IVA al  22%  per  ciascun 
candidato iscritto;

Considerato che 
- le domande pervenute per la partecipazione al concorso per Educatori d’infanzia sono 

174;
- le  domande  pervenute  per  la  partecipazione  al  concorso  per  Insegnanti  di  scuola 

d’infanzia sono 36;
- il costo che si ritiene dovrà sostenersi per l’assistenza alle procedure selettive indicate 

ammonta  presuntivamente  ad  Euro  3.360,00  oltre  IVA  al  22%,  quindi 
complessivamente Euro 4.099,20;

- tale  importo  trova  copertura  finanziaria  alla  voce  di  bilancio  00120.00.04  “Spese 
diverse  per  selezioni  e  sostituzioni”  relativa  all’annualità  2017  come da  impegno 
n.880/2017 di cui a Determinazione dirigenziale n.597 del 04/07/2017;

Rilevato altresì
- che l’affidamento in oggetto si configura come prestazioni di servizi;



Ritenuto
- di affidare l’assistenza alle prove scritte di cui ai concorsi banditi per assunzioni a 

tempo determinato di Educatori d’infanzia e Insegnante scuola d’infanzia alla società 
C & S Consulenza e Selezione S.r.l.;

Accertato
- che il Codice Identificativo di Gara rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il n. 
Z171E931A1;

Visti
inoltre le seguenti disposizioni di Legge ed altri regolamenti in vigore:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
- il D. Lgs. 50/2016;
- l'art. 3 della Legge 136/2010 inerente la “Tracciabilità dei flussi finanziari” e la successiva 
determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto “Linee Guida 
sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di 
C.U. n. n.6 del 27.02.2008 e s.m.i.
-  il  Regolamento  per  i  Lavori,  le  Forniture  ed  i  Servizi  in  economia  dell’Unione  Terre 
d’Argine, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 34 del 2-12-2015; 
-  deliberazione  del  C.U.  n.  33  del  02.12.2015  “Approvazione  nuovo  Regolamento  dei 
contratti”;
-  il  D. Lgs.  33/2013 avente ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante il  diritto  di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

Accertato, inoltre, che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  alle  previsioni  di  spesa 
derivanti dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'Art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs.  267/2000,  così  modificato 
dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla società C & S Consulenza e Selezione S.r.l., con sede legale in Roma, 
Via Del Fosso dell’Acqua Mariana n.85, C.F. e P.I. 11312051003, il servizio di assistenza alle 
prove scritte dei concorsi per assunzioni a tempo determinato di Educatori d’infanzia, Cat. C, 
(a tempo pieno o a tempo parziale),  presso l’Unione delle Terre d’Argine,  approvato con 
determinazione n.465 del 29/05/2017 e per assunzioni a tempo determinato di Insegnanti di 
scuola d’infanzia, Cat. C, (a tempo pieno o a tempo parziale), presso l’Unione delle Terre 
d’Argine, approvato con determinazione n. 466 del 29/05/2017;

DI DARE ATTO che la spesa presunta derivante dall’affidamento del servizio di assistenza 
alle selezioni di cui sopra ammonta ad Euro 4.099,20, somma comprensiva di IVA al 22% che 
trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 00120.00.04 “Spese diverse per selezioni e 
sostituzioni” relativa all’annualità 2017 come da impegno n.880/2017 di cui a Determinazione 
dirigenziale n.597 del 04/07/2017;

DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  dott.  Enrico  Piva, 



Dirigente del Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane dell’Unione Terre d’Argine



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento alla società C & S 
Consulenza e Selezione S.r.l. del servizio di assistenza alle prove scritte dei concorsi pubblici per la 
formazione di una graduatoria valida per lanno scolastico 2017/2018 per assunzioni a tempo 
determinato di Educatori dinfanzia Cat. C (a tempo pieno o a tempo parziale) e di una graduatoria 
valida per lanno scolastico 2017/2018 per assunzioni a tempo determinato di Insegnanti di scuola 
dinfanzia Cat. C (a tempo pieno o a tempo parziale) presso lUnione delle Terre dArgine ”,  n° 144 
del registro di Settore in data  06/07/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


